
STATUTI I SHOQERISE

''FORENSIC ENGINEERING ALBANIA'' SH.P.K

NENII
EMiiRTIMI

Themelohet nj6 shoqdri e se drejtes shqiptare me p€rgiegiesi tE kufizuar me emertimin "Forensic

Engineering Albania" sh.p.k.

NENI 2
SELIA

Shoq€ria ka seli nd Tiran6, ne adres€n: Bulevardi 'Bajram Curri', P.l "Maji", Shk.8 K.1 Ap. l0
Asambleja e ortakeve mund t€ themeloj6 filiale, seli dytesore ose nj€si td tjera operative si dhe td

transferojd seline e shoq€rise ne nje adrese apo qltet tjeter.

NENI 3
OBJEKTI

Shoqdria ka si objekt td veprimtarise se saj:

- Ekspertiza autoteknike ne aksidentet rrugore ,ekspertiza teknike ne aksidenlel ne pune ne te

gjithafushat si ne ato civile dhe ato ne nafte ,gaze eti...

Ekspertiza per ha imin e akteve te ekspertizave per zjarret e rena.

Ekspertiza dhe konsulenaca teknike neJushen e nafles dhe le gazit-

Kosulenca teknike ne fushen e nderlimit le lubacioneve le gaxit.

Eksperliza dhe konsulenca teknike nefuslten elektrike.
Konsulence per Auditimin e energiise,
Wersimi i mskinerive ,pajisjeve dhe liniave teknologiike
Wersimi i pasurive te luailshme dhe le paluailshme
Autlitim dhe inspektimi i sigurke rrugore
Audilim , kolaudim dhe supervizim i rrugeve
Projeklim i sinjalistikes rrugore ,per te giitha kategorite e sai.

Identifikimin e Risqeve inxhinierike ,minimizimin e risqeve dhe monilorimin e tyre.

Konsulence leknike per sigurine dhe shendetin ne pune (I/SE/ \
Konsulence teknike per QC/QA ne le giitha fushat si nga ato civile ,elektike ,mekanike eti...

Projekt teknologiik ti impianteve / inslalimeve ti enive nin presion

Mbrojtja nga dati/ sistemet e sigurisi
Relacion Teknik te impianteve leknologiike
Kota udim te impj anteve te k nolo giike
Referenca teknike dhe ligiore pir hartimin e proiekteve

Cirttli*in i eneve nen presion dhe paisjeve elektrike, proiektim, mbkqyrje dhe kolaudim.



Rislrukturime te bizneseve ne veshtiresi,keshillime dhe asistence ne maredheniet me

instilucionet Jinanciare, keshillime dhe bashkepunime me dhe per sektorin publik.
studime Jizibilileti.

Projeklim te vep rave naftesj ellese,gazesj ellse,vasj e lles e

Projektim ,Projeklim te sislemeve te furnizimit me gax

Projektim ,Studimi ilhe pergatilja e proiekteve mbi masat e mhroities nga 4iarri te
ndertesave te cdo lloji.
Projektim ,Sinjalizimi ne nuge auto kategoria V'IVJII,II
Projektim Sinjalizimi ne rruge auto kategoria I , aulostrada dhe degezime me

hekurudlten
Projektim ,Sinjalizim ne aeroporte dhe heliporte
Proj e kt im,Instalime Termote knike -Ventilim -Ko ndicionim
Superviz,im ,Zbalim,Ndertim veprash naftesjellse -gaTesiellse ,vajesjellese
SupemiT,im ,Zbalim,Sillose ,kulla, Kulla uje etj,.. Metalike
Supervizim,Zbalim,Punime karpentiere metalike
Supervizim ,Zbatim,Inslalimi i impjanteve ngritese dhe transporluese (Asltensor

,shkalle levizese,trdnsportuese ne pergiithesi )-mirmbajtja e tyre,

Supervizim ,Zbalim,Instalimi i impjanteve lermike -ventilim -kondicionim te airit -
mirmbajtja e tyre
SuperviTim ,Zbatim,Instatimi i impjanteve higienike ,kuzhina ,lavanteri ,hidrosanilare

-mirmbajtja e tyre
Supervizim ,Zbatim,Instalimi i impjanteve pneumatike ,te sigurimit le kohtrollit-
mirmbajtja e tyre .

Supemizim ,Zbatim,Instalimi i materialeve prej druri-metalike ,plastike -xhomi
Supervixim ,Zbatim,Punime bojatisje -hidroizolimi -termoiziolim'akustike
kundraz,jarrit.
Supemizim ,Zbtlim,Inslalimel e impjanleve nen presion -mirmbajtia e tyre

Supervizim ,Zbatim,Sinjalizimi ne ruuge auto kategoria V 'IVJIIJI
Supervixim ,Zbatim,Sinjatizimi ne rruge auto kategotia I lutostrada dhe degezime me

hekurudhat ,

Supervizim ,Zbatim,Sinjalizime ne aeroporle dhe heliporte .

Shoqdria mund te kyej e giithashtu te giitha operacionet tregtare, mbi pasuri te luajtshme dhe te

palua;tshme, qe do te vleresohen t€ nevoj shme apo tE dobishme pdr realizimin e objektit

teshoq6rise si dhe tE bleje pjesemarrje nE kapitalin themeltar te shoq€rive td tjera q0 kand objekt

td ngjishem apo te perafert me t€ vetin.Gjithashtu, brenda kufijve tE pdrcaktuar nga ligii mund td

ldshoj€ garanci, letra ddmshpdrblimi dhe qdo garanci tjet6r reale.

ShoqEria ne ushtrimin e aktivitetit t6 saj, do te marre te gjitha autorizimet e lejet e nevoj shme

pran€ institucioneve publike shqiptare, dhe do t€ mbeshtetet n6 rregullat dhe normat nE fuqi n€

lidhje me ushtrimin e veprimtaris€ s€ saj t€ rregullt ekonomike.

NENI 4



KOHEZGJATJA

NENI 5

KAPITALI THEMELTAR

Kapitali themeltar €shtd i p€rb€rd nga kontributet nE tE holla te ortakeve themelues nC vlerdn

10.000 (Dhjete mije) Leke dhe p€rbdhet nga lkuot€.

Kapitali themeltar ndahet si mE posht€:

Z.Atfred Hasanaj, zoteror' l kuote, me 100 % te kapitalit themeltar, me I (nje) pjesd me

10.000 (Dhjete mije) leke td kapitalit themeltar.

Kapitali themettar mund td zmadhohet n6pdrmjet kontributeve td reja nd para ose ne natyre, sipas

vendimeve t€ asambles€ sd ortak€ve td marra md shumicat td parashikuara per ndryshimin e k€tij

statuti.

NENI 6

PJESEMARRJET NE KAPITALIN THEMELTAR

pjesdmarrjet e oftakeve nE kapitalin themeltar pdrcaktohen ne raport te drejte me kontributet e

tyre nd kapitalin themeltar.

Te drejtat, perfshire edhe e drejta e vot€s, u takojn€ ortakdve nd mdnl,r€ pdrpjestimore me

pjesdmarrjen qd zot6ron secili ne kapitalin themeltar.

N€ rast tjet€rsimi te pjesemarrjes ne kapitalin themeltar, orbket e tjerE g€zojne te drejten e

parablerjes. Me "tjetersim" do te kuptohet qdo akt tjetdrsimi i kuotave, n0 kuptimin mC t€ giere td

!al€s, sind pronesi te plote ashtu edhe td pjesshme, qd, nd mdnyrd direkte apo indirekte, sjell

ndryshimin e titullit tE prondsis0 mbi kuotat ose td drejtat mbi to.

Ortaku q6 synon te tjetdrsojd, teresisht ose pjeserisht, kuotat e tij nE kapitalin themeltar duhet t'i
komunikoj€ ortakeve td tjer6 n6p6rmjet nje letre rekomande, oferten e marr€, duke treguar emrin

e bler€sit t6 mundsh€m dhe kushtet e tjet6rsimit, ne menyre tE veqante gmimin e p6rcaktuar dhe

menyren e pageses (kdtu e m0 poshte Oferta).

Brenda njezet diteve nga manja e komunikimit td Ofert6s, oftaket e interesuar ne ushtrimin e se

drejtds s0 parablerjes duhet t'i komunikojn€ ortakut q0 kalon te drejtat mbi kuotat, d6shir€n pdr tE

ushtruar te drejten e parablerjes, p€rpjestimisht me pjesdmarrjen e secilit nE kapitalin themeltar

dhe sipas kushteve t6 ofert€s, duke shprehur edhe interesin e mundshem pcr blerjen e pjesds s€

kuotave p6r td cil€n nuk eshte ushtruar e drejta e parablerjes nga ana e o(akdve te tjerd. Eshte i

pavlefsh€m gdo komunikim qE nuk pdrmban t€ giitha te dhenat e mesiperme'

Kohdzgjatja e shoqdris6 do tE jet6 pdr nj6 afat te pacaktuar, pErveg zgjatjes ose prishjes sd

mdparshme t€ saj sipas Vendimit te Asmables€ sE Ortak€ve.



Ne rast se ndonj6 nga personat qe gezon te drejten e parablerjes sd kuotave, nuk mund ose nuk
ddshiron ta ushtroje at6, e drejta e parablerjes qe i takon zmadhohet automatikisht dhe

pdrpjestimisht nE favor tE ortakdve qd kan€ shprehur interesin pdr ta ushtruar k€td t€ drejtd.

Ne rast se jand disa o(ake qe ushtrojn€ te drejtdn e parablerjes, kuotat do t€ shpemdahen

nddrmjet tyre nd pdrpjestim me pjesdmarrjen e secilit nd kapitalin themeltar te shoqerise. Ne rast

se n0 letren e komunikimit td Ofertds tregohet si blerds i mundsh0m nj€ person qe eshte ortak,

edhe atij i nj ihet e drejta e parablerjes, kahas ortak€ve t€ tjer0.

E drejta e parablerjes duhet t€ ushtrohet per te gjithe pjes€marrjen e ofruar dhe pdr gmimin e

pdrcaktuar, duke qend se i till€ eshte objekti i propozimit te paraqitur nga ortaku ofrues. NC rast

se gmimi vler0sohet tep6r i lartd nga ndonjEri prej ortakdve qd ka shprehur, nd afatet dhe menyrat

e m6sip€rme, d€shir6n pdr tE ushtruar parablerjen, gmimi i detErsimit do t6 p€rcaktohet nga palet

me marrdveshje te pdrbashk€t ndErmjet tyre. Ne rast se nuk arrihet asnjd man6veshje, gmimi do

te percaktohet nepermjet rapo(it te ekspertit t€ emeruar nga palet me marrdveshje ose, ne rast

mosman€veshjeje, te caktuar nga Gjykata kompetente. Nd kryerjen e vlerdsimeve td tij, eksperti

duhet td ket€ parasysh situaten pasurore td shoqdrise, te rentabilitetit te saj, te vlerds s0 pasurive

materiale dhe jomateriale qd ajo posedon, td pozicionit td saj n6 treg si dhe td gmimit dhe

kushteve tE ofruara nga blerdsi potencial, nese ky eshte me mirdbesim, si dhe gdo nethane apo

kusht tjetdr qe merret formalisht n0 konsideratd p€r caktimin e vlerds sd pjesdmarrjeve nd

kapitalin themeltar te shoqerise.

Nd rastin e ushtrimit te se drejtds s€ parablerjes, ndnshkrimi i kontratds sB shitjes sd kuotave dhe

pagesa pdrkatdse duhet td kryhen brenda afateve te pdrcaktuara nd propozimin e shitjes sd

formuluar nga ortaku ofrues.

Ndse e drejta e parablerjes nuk ushtrohet brenda afateve te mesipdrme dhe pdr tdresin€ e

pjesemarrjes s€ ofruar, ortaku ofrues mund t'i transferoj€ kuotat e veta ne favor te bleresit te

treguar ne komunikimin e Ofeftes dhe ne kushtet e parashikuara nd tE brenda giashtedhjete ditdve

t€ ardhshme. NE td kund6rt, procedura e parablerjes duhet td pdrs€ritet.

N€ rast tjet6rsimi te kuoatve nd favor td tC treteve, pa zbatuar dispozitat e parashikuara m€ sipdr,

bler€si nuk do td legjitimohet ne ushtrimin e td drejtave administrative dhe pasurore dhe

tjetdrsimi i kuotave nga ana e tij nuk do td prodhojd efekte ndaj shoqdris€.

Ndse asnjeri prej o(akdve nuk e ushtron td drejt6n e parablerjes nd mdnyrat e p€rcaktuara, ortaku

ofrues mund td ndnshkruajd aktin e shitjes sE pjes€s sd tij nd pdrputhje me dsipozitat liglore nd

fuqi.

NENI 7

VENDIMET E ASAMBLESE SE ONT,ITiIVT

Asambleja e Oftakeve vendos mbi gdshtjet q€ i rezervohen nga ligli ose nga ky Statut, si dhe mbi

geshtjet qe njdri ose disa prej administrator6ve i paraqesin p6r miratim. Ortaket gezojnd tE drejt6n

t€ therrasin asamblend e ortak€ve ne rastet dhe me shumicat e parashikuara me ligj. Jand nd gdo



rast ne kompetencdn e Asamblese se oftakeve, qe vendos me voten e ortakeve sipas kuorumit te

kerkuar nga ligii, pEr vendimet qd kan6 lidhje me:

a) miratimin e bilancit dhe shp6mdarjen e fitimeve

b) emdrimin, shkarkimin e administrator6ve dhe p€rcaktimin e struktur6s sC organit

administrative;

c) ndryshimet e ketij Statuti;

d) zmadhimin dhe zvogdlimin e kapitaliq

e) ndryshimine form6s s6shoqdrisd ose ristrukturimin e saj;

f) vendimet nd lidhje me shpdmdarjen e parakohshme tE shoqdrisd;

g) marrjen dhe transferimin e pjes€marrjeve ne shoqeri te tjera;

h) em€rimin, shkarkimin dhe z€vend6simin e ekspertdve kontab6l tE autorizuar dhe

tikuduesve duke p6rcaktuar n€ k6te rast kiteret e likuidimiq
i) blerjen dhe shitjen e pasurive t€ paluajtshme;

j) percaktimin e shpdrblimeve tE administratorEve.

NENI 8

THIRRJA E ASAMBLESE SE ONTAXTVB

Asambleja e ortakdve e thimr negullisht pErfaq€son bashk6sind e oftakeve dhe vendimet e saj,

te marra n€ perputhje me ligjin dhe kdte statut, jane t6 detynreshme per te giithe ortaket, edhe

nese kdta mungojne ose nuk jan€ te te njetit mendim. Asambleja e ortakeve thirret me njoftim

ddrguar ortakdve nd vendbanimin e tyre ose nE adres6n e postes s€ tyre elektronike dhe i marrd

prej ketyre te pakten 7 (shtate) dit6 pdrpara dat6s s€ cakluar p6r mbledhjen e asamblese. N6

njoftimin e thinjes duhet td tregohen vendi, dita dhe ora e mbledhjes dhe lista e geshtjeve ne rend

t6 dites. Ne rast mosrespektimi te formaliteteve te mesiperme, asambleja do td konsiderohet e

thim.rr rregullisht vetem nese eshte e perfaqesuar tdresia e kapitalit themeltar dhe asnj€ nuk

kunddrshton diskutimin e geshtjeve nd rend td ditds. Asambleja drejtohet nga Administratori.

Drejtuesi i Asamblesd konstaton mbledhjen e rregullt td saj, verifikon identitetin dhe

tegjitimitetin e td pranishm€ve, drejton dhe garanton zhvillimin e negullt td asamblesd si dhe

verifikon dhe shpall rezultatet e votimeve.

Mbledhjet e Asamblesd sE ortakOve mund te mbahen edhe nOp€rmjet video-konferenc6s dhe tele-

konferenc6s, me kusht qe G giithe pjes€marr6sit t€ mund td identifikohen dhe tC dallohen nd gdo

moment te lidhjes, dhe t'u tejohet t6 ndjekin diskutimin, td marrin, dergojnd dhe v6zhgojn0

dokumentat, te nderhyjne gojarisht dhe n€ koh6 reale mbi te giitha geshtjet, si dhe td manin pjesE

n6 votim dhe t0 vendosin, ne menyre t6 tille qe te mund te garantohet metoda kolegiiale dhe

zbatimi i parimeve tE mirdbesimit dhe barazisd sd trajtimit td ortakdve. Nd prani tE kushteve te

m6sipdrme, asambleja e ortakeve konsiderohet e mbajtur n€ vendin n0 tE cilin gjendet drejtuesi i

saj. Qdo ortak ka td drejtdn e pjesdmarrjes dhe tB votds nd asamblene pdrpjestim me pjesdmarrjen

qe zoteron n6 kapitalin themeltar. Oftaket mund te p6rfaqEsohen nE asamble nga persona t€ tjer6

nep€rmjet prokurds se posagme. Prokura €shtd e vlefshme vetem per asamblen€ per te cilen



l€shohet, te identifikuar sipas rendit te dites. Oftaket nuk mund te pErfaq€sohen nga

administratori i shoq0ris6. Vota duhet t€ jet€ e hapur ose gjithsesi te shprehet me modalitete te
tilla q€ bejne te mundur identifikimin e ortakEve qE nuk janE te te njejtit mendim. Modalitetet e

votimit miratohen nga asambleja e ortak€ve me shumic6n e tE pranishmOve, mbi propozim t€

administratorit. N0 rast se nuk parashikohet ndryshe me ligj, pjes€t e kapitalit themeltar p€r t€

cilat nuk mund t€ ushtrohet e drejta e votes do t€ llogariten per efekt te kuorumit t0 nevojshem

p€r mbledhjen e vlefshme t€ asambles0. Vendimet e asambles6 s€ ortakeve duhet t€ pasqyrohen

n€ procesverbalin e mbledhjes, tE n6nshkruar nga drejtuesi. Procesverbalit tE asamblese i
bashkangjitet lista e pjesemarresve dhe njoftimet e thirrjes.

NENI 9

ADMINISTRIMI I SHOQTRISE

Shoq€ria do t0 administrohet nga nj6 administrator i vetem, i ciliq€ndron ne detyrE p€r 5 vjet dhe

mund te rizgjidhet. Asambleja e ortak6ve mund tE vendos€ shkarkimin e administratorit me

shumic€ te zakonshme.

Administratori i shoq€risO 6sht€ Z. Alfred Hasanaj, shtetas Shqiptar, lindur me 0611011988, ne

Mallakaster /Shqiperi banues nd Tirane / Shqiperi,mbajt0s i ID me nr.033227969 .

NENI 10

KOMPETENCAT E ADMINISTRATONEVT

NENI 11

Administratori ka tii gjitha kompetencat pEr administrimin e zakonshem dhe te jashtEzakonshdm

te shoqeris0, me p6rjashtim

te vendimeve q€ ligji, akti i themelimit dhe statuti i rezervojn€ asambles6 s€ ortakeve.

Administratori gEzon t0 drejta dhe fuqi te plota per kryerjen e gdo veprimi dhe/ose operacioni qe

vler€son tE dobishem per realizimin e objektit tE shoq€rise. Perpos asaj gka parashikohet nga ligji
administratori ka detyr€n e kryerjes sE veprimeve t€ m€poshtme:

a) hartimin e inventarit, te llogarive vjetore dhe raportit me shkrim mbi administrimin, n€

mbyllje t€ gdo viti financiar;

b) hartimin e projekteve td bashkimit ose ndarjes sd shoqErisd;

c) te informojO asamblenE mbi zbatimin e politikave tregtare dhe realizimin e operacioneve

tregtare me rdnd0si pdr shoq€rine;

d) tE raportoj€ p€rpara asmablesE sC ortak€ve mbi faktet qd mund t€ kenO pasoja negative

mbi ecurinE apo ekzistenc6n e shoq€ris€;

e) td therrase asamblen6 e ortakeve ne rastet e parashikuara me ligj.
Administrator€t mund tE delegojn6 p€rfaq€sues t€ posag€m p6r kryerjen e akteve t€ veganta ose

tti njii kategorie aktesh, duke percaktuar kompetencat pErkatese.



pEnraeEsrMr

Administratori ka te drejten e p€rfaqesimit te shoq€ris€ kundrejt te tret€ve dhe nE gjykim. Ai
mund te caktoje avokate dhe p€rfaqesues tE shoqeris€ perpara organeve gjyqesore, organeve t€

administrates shteterore dhe t€ treteve, si dhe p€rfaqesues te posag€m per akte te veganta ose

kategori aktesh. E drejta e firm€s se shoq€ris€ mund te ushtrohet edhe nga personat t€ cileve u
€sht€ deleguar kjo e drejtebrenda kuf,rjve tE kompetencave tE dh€na. Administratori ka t€ drejten

e rimbursimit td shpenzimeve te b€ra gjat€ ushtrimit t€ funksioneve si dhe nje shperblim vjetor te
percaktuar nga asambleja e ortakeve ne momentin e em€rimit ose me vendim t€ posagem.

NENI 12

VITI USHTRIMOR DHE BILANCI

Viti ushtrimor mbyllet n€ 3l dhjetor te gdo viti.
N€ mbyllje t€ gdo viti ushtrimor, organi administrativ harton bilancin e vitit ushtrimor, brenda

afateve dhe n€ pdrputhje me dispozitat e ligjit. Bilanci mund t'u paraqitet ortakeve p€r miratim
brenda njeqindetetedhjettiditdve nga mbyllja e vitit ushtrimor. Dokumentat e kontabilitetit, te

shoq€ruara nese e nevojshme nga relacioni i ekperteve kontabel te autorizuar, duhet t'u
komunikohen ortakeve dhe tE vihen n€ dispozicion te tyre pran€ selisE se shoqerise, te pakten l5
dite perpara dates s€ mbledhjes se asamblese.

NENI 13

FITIMET

Fitimet q€ rezultojne nga bilanci ushtrimor do te shperndahen nd€rmjet ortak€ve pasi t€ jen€

zbritur nga kjo shum6 vlera e humbjeve te p€suara gjat€ vitit ushtrimor si dhe 5% (pes€ per qind)

qe destinohet p€r fondet e rezerv€s s€ domosdoshme, derisa kjo te ketE arritur kufirin e

parashikuar me ligl.
Pjesa qe mbetet pas zbritjes se z€rave te mesiperm, do t'u shpemdahet pronar€ve tE kuotave te

kapitalit themeltar p€rpjestimisht me pjes€marrjet e tyre, n€ p€rputhje me dispozitat ligjore n€

fuqi, me perjashtim t€ destinimit te ndryshem te vendsour nga vete ortaket.

NENI 14

FINANCIMI I ORTAKiIVE

Shoq€ria mund te marr6 nga ortak6t financime me ose pa shp€rblim, n€ perputhje me dispozitat

ligjore n€ fuqi. Dh€nia e k€tyre financimeve nga ana e ortakeve eshte e lire.



NENI 15

SHPIIRNDARJA DHE LIKUIDIMI I SHoQTRISii

Shpemdarja e parakohshme e shoq€ris6 vendoset nga asambleja e ortakeve me shumicat e

parashikuara per ndryshimin e ketij statuti, ne rastet e parashikuara nga ligji.
Ne rast se realizohet ndonjeri nga shkaqet qe sjell shperndarjen e shoqErise, asambleja e
ortakeve, me vendim te posag€m t0 marre gjithmone me shumicat e parashikuara per ndryshimin
e statutit, do te pErcaktoj€ modalitetet e likuidimit dhe do te emeroj€ nj€ ose disa likuidatore
duke percaktuar njekohesisht edhe kompetencat pdrkatese. Shoqeria mund te anulloje n€ gdo

moment gjendjen e likuidimit, me vendim te asamblese t€ marre me shumicat e parashikuara p€r

ndryshimin e ketij statuti.

NENI 16

ZGJIDHJA E MOSMANREVTSTUEVE

Mosmarreveshjet qe mund tE lindin ndErmjet ortak€ve ose ndermjet ortak€ve dhe shoqErise dhe

qe ka lidhje me te drejta t€ disponueshme ne lidhje me marr€dh€niet e tyre do t'i drejtohen per

zgiidhje Gjykat€s se Rrethit Gjyqesor Tirane.

NENI 17

LEGJISLACIONI I ZBATUESHIM

Gjithgka nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete statut do tE disiplinohet nga dispozitat

ligjore ne fuqi ne Republik€n e Shqip€ris6.

NENI 18

DISPOZITA FINALE

Ky statut u hartua nd dy kopje te njejta nE gjuhen Shqipe.

Lexuar, pranuar dhe nenshkruar nga Ortaket themelues te shoqeris€.

ORTAKTT THEMELUES

Z. Alfred Hasanoj

0t 4?/ ,27 /zorg


